

## Annexes – tableaux



## Premières ventes

### 1.1. PREMIERES VENTES MENSUELLES DANS 12 ETATS MEMBRES DECLARANTS ET EN NORVEGE (volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

BELGIQUE						
Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	231	0,68	271	0,69	195	0,26
Céphalopodes	440	1,89	641	2,98	495	1,91
Crustacés	58	0,44	50	0,41	136	0,55
Poissons plats	2.786	12,86	2.681	14,66	2.219	13,50
Poissons de fond	501	0,74	478	0,60	363	0,44
Autres poissons de mer	1.701	4,39	1.329	3,52	1.196	2,76
Petits pélagiques	20	0,02	35	0,03	6	0,01

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

DANEMARK						
Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	9.681	3,23	14.461	4,05	19.206	6,27
Céphalopodes	19	0,09	31	0,13	63	0,20
Crustacés	1.997	15,15	3.729	21,42	2.663	15,93
Poissons plats	9.325	21,71	8.808	22,21	8.085	18,13
Poissons d'eau douce	26	0,08	26	0,13	52	0,10
Poissons de fond	13.721	32,72	14.068	29,81	11.938	26,58
Autres poissons de mer	1.087	5,53	1.533	7,69	1.322	7,37
Salmonidés	11	0,07	25	0,16	25	0,15
Petits pélagiques	26.524	16,81	25.828	14,37	28.486	18,92

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## ESTONIE

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	<0,5	<0,01	1	<0,01	<0,5	<0,01
Poissons d'eau douce	318	0,68	267	0,70	421	0,85
Autres poissons de mer	237	0,10	262	0,19	431	0,21
Petits pélagiques	20.534	3,77	22.200	3,93	27.909	4,70

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## FRANCE

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	9.537	24,34	11.810	27,99	13.171	27,70
Céphalopodes	4.050	22,78	3.846	23,21	3.785	22,75
Crustacés	2.299	17,54	1.610	12,97	1.674	13,51
Poissons plats	4.950	35,15	4.708	36,77	4.232	34,78
Poissons d'eau douce	5	0,02	3	0,02	5	0,03
Poissons de fond	22.357	50,22	20.137	46,07	18.238	42,30
Autres poissons de mer	14.694	61,92	14.444	59,95	13.665	57,22
Petits pélagiques	6.558	7,43	4.595	5,74	6.746	7,11
Thon et espèces apparentées	15	0,15	11	0,14	10	0,12

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

ITALIE						
Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques	5.408	14,38	3.944	11,76	3.561	8,65
Céphalopodes	1.852	12,68	1.690	12,68	2.297	15,56
Crustacés	3.079	26,36	3.226	25,35	3.093	28,45
Poissons plats	577	5,26	498	5,18	646	5,49
Poissons d'eau douce	28	0,10	27	0,09	21	0,07
Poissons de fond	1.479	8,40	1.665	8,93	1.925	9,38
Autres poissons de mer	3.088	13,16	2.773	12,79	2.792	12,84
Petits pélagiques	9.587	12,72	8.951	12,62	8.556	15,84
Thon et espèces apparentées	182	1,14	123	0,57	159	1,17

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

LETTONIE						
Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	13	<0,01	73	0,02	34	0,01
Poissons de fond	624	0,63	193	0,14	55	0,03
Autres poissons de mer	646	0,11	462	0,07	1.211	0,14
Petits pélagiques	25.142	4,65	18.996	3,42	21.155	3,57

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

LITUANIE						
Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
Poissons plats	17	0,01	38	0,02	22	0,01
Poissons de fond	441	0,46	183	0,20	58	0,05
Autres poissons de mer	98	0,21	144	0,31	133	0,28
Petits pélagiques	151	0,06	427	0,14	304	0,09

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## NORVÈGE

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Crustacés</b>	105.511	40,82	116.110	54,88	104.334	38,04
<b>Poissons plats</b>	1.678	5,52	1.292	4,81	1.069	3,67
<b>Poissons de fond</b>	859.822	771,14	892.637	802,69	742.500	786,41
<b>Autres poissons de mer</b>	2.149	7,76	3.498	12,11	3.803	10,81
<b>Petits pélagiques</b>	295.614	210,14	397.876	170,16	239.286	151,90

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## PAYS-BAS

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	45	0,05	37	0,05	91	0,13
<b>Céphalopodes</b>	73	0,50	98	0,65	127	0,85
<b>Crustacés</b>	1.787	16,51	969	7,83	3.727	10,67
<b>Poissons plats</b>	11.965	51,42	9.910	52,01	8.470	45,98
<b>Poissons d'eau douce</b>	28	0,11	46	0,26	37	0,17
<b>Poissons de fond</b>	11.547	11,69	71.251	71,33	45.385	43,92
<b>Autres poissons de mer</b>	617	1,16	561	0,90	673	1,22
<b>Petits pélagiques</b>	9.869	9,86	41.086	41,09	31.514	31,00

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## POLOGNE

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Poissons plats</b>	6.501	2,31	6.176	2,71	7.317	2,84
<b>Poissons d'eau douce</b>	26	0,04	39	0,07	40	0,06
<b>Poissons de fond</b>	1.701	2,11	1.335	1,75	1.398	1,91
<b>Salmonidés</b>	139	1,17	201	1,47	43	0,33
<b>Petits pélagiques</b>	40.576	9,46	45.552	9,42	44.693	8,24

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## PORTUGAL

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	1.683	2,49	1.529	3,13	1.914	4,36
<b>Céphalopodes</b>	2.938	16,81	1.466	11,52	2.560	15,38
<b>Crustacés</b>	225	3,54	275	3,12	365	3,86
<b>Poissons plats</b>	493	4,14	520	4,08	721	5,05
<b>Poissons d'eau douce</b>	1	0,23	3	0,20	3	0,10
<b>Poissons de fond</b>	1.414	2,71	1.089	2,34	1.235	2,53
<b>Autres poissons de mer</b>	3.300	13,66	2.756	12,00	2.817	13,07
<b>Petits pélagiques</b>	11.380	12,38	10.684	12,33	13.999	15,58
<b>Thon et espèces apparentées</b>	413	2,35	363	2,45	488	2,34

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## SUÈDE

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Céphalopodes</b>	<0,5	<0,01	2	0,01	1	0,01
<b>Crustacés</b>	665	6,77	1.042	7,99	753	8,18
<b>Poissons plats</b>	150	0,49	184	0,54	163	0,41
<b>Poissons d'eau douce</b>	23	0,03	14	0,02	8	0,01
<b>Poissons de fond</b>	1.671	2,60	1.479	2,88	747	1,56
<b>Autres poissons de mer</b>	23	0,28	385	0,40	208	0,35
<b>Salmonidés</b>	4	0,01	3	0,01	0	0,00
<b>Petits pélagiques</b>	26.305	7,79	57.897	14,47	40.773	10,15

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

## ROYAUME-UNI

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	16.243	32,29	7.721	18,31	9.979	22,88
<b>Céphalopodes</b>	2.253	9,47	697	3,30	1.118	5,55
<b>Crustacés</b>	9.189	35,95	5.503	25,08	10.118	44,68
<b>Poissons plats</b>	3.903	16,93	2.063	7,50	2.581	10,68
<b>Poissons d'eau douce</b>	5	0,01	6	0,01	3	0,00
<b>Poissons de fond</b>	38.777	54,64	29.556	36,66	28.320	44,16
<b>Autres poissons de mer</b>	7.997	21,92	4.930	14,80	5.305	15,17
<b>Petits pélagiques</b>	52.711	50,90	34.197	34,26	32.546	43,32

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

**1.2. JANVIER-AVRIL – BILAN DES PREMIERES VENTES DANS LES 12 PAYS DECLARANTS ET EN NORVEGE PAR GROUPE DE PRODUITS**  
(volume en tonnes et valeur en in millions d'euros)

Groupe de produits	Janvier-avril 2017		Janvier-avril 2018		Janvier-avril 2019	
	Volume	Valeur	Volume	Valeur	Volume	Valeur
<b>Bivalves et autres mollusques et invertébrés aquatiques</b>	42.829	77,46	39.773	65,99	48.126	70,25
<b>Céphalopodes</b>	11.625	64,23	8.470	54,48	10.445	62,21
<b>Crustacés</b>	124.811	163,09	132.513	159,06	126.864	163,88
<b>Poissons plats</b>	42.359	155,78	36.953	150,51	35.558	140,54
<b>Poissons d'eau douce</b>	530	1,34	460	1,52	688	1,42
<b>Poissons de fond</b>	954.079	938,07	1.034.073	1.003,40	852.163	959,26
<b>Autres poissons de mer</b>	35.637	130,19	33.077	124,74	33.557	121,43
<b>Salmonidés</b>	155	1,30	230	1,68	76	0,56
<b>Petits pélagiques</b>	524.969	345,99	668.324	321,97	495.972	310,42
<b>Thon et espèces apparentées</b>	611	3,65	499	3,17	658	3,62

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – Totaux cumulés au janv-avr, comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).



### 1.3. CLASSEMENT DES PREMIERES VENTES DES POISSONS DE FOND DANS LES 12 ETATS MEMBRES DECLARANT

(volume en tonnes et valeur en millions d'euros)

POISSONS DE FOND					
Principales espèces commerciales	Mai 2016–avr 2019		Principales espèces commerciales	Mai 2016–avr 2019	
	Volume			Valeur	
Cabillaud	1.611		Cabillaud	3.006,12	
Merlan bleu	1.450		Églefin	659,81	
Lieu noir	635		Lieu noir	560,59	
Églefin	465		Merlan bleu	459,68	
Autres poissons de fond	353		Merlu	321,41	
Merlu	110		Autres poissons de fond	256,86	
Sébaste	86		Merlan	94,25	
Merlan	56		Sébaste	84,60	
Lingue	32		Lingue	67,73	
Tacaud	16		Lieu jaune	56,43	
Lieu jaune	12		Tacaud	16,16	
Grenadier	1		Grenadier	1,50	
Légine	<0,5		Légine	<0,01	

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

**1.4. MERLAN BLEU (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES AUX PAYS BAS**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	4	33.285	31,82	0,96
	3	11.626	11,63	1,00
	2	0	0,00	1,00
	1	3	0,00	1,00
2018	12	1.429	1,43	1,00
	11	92	0,09	1,00
	10	505	0,50	1,00
	9	4.239	4,24	1,00
	8	2	0,00	1,00
	7	189	0,19	1,00
	6	15.516	15,52	1,00
	5	24.590	24,59	1,00
	4	33.372	33,37	1,00
	3	33.468	33,47	1,00
	2	4.036	4,04	1,00
	1	n/a	n/a	n/a
2017	12	9.483	9,48	1,00
	11	n/a	n/a	n/a
	10	561	0,56	1,00
	9	839	0,84	1,00
	8	5	0,01	1,00
	7	n/a	n/a	n/a
	6	7.273	7,27	1,00
	5	3.086	3,09	1,00
	4	9.003	9,00	1,00
	3	2.093	2,09	1,00
	2	29	0,03	1,00
	1	2	0,00	1,00
2016	12	n/a	n/a	n/a
	11	n/a	n/a	n/a
	10	n/a	n/a	n/a
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	n/a	n/a	n/a

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

**1.5. MERLAN BLEU (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES AU PORTUGAL**  
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	4	83	41,21	0,50
	3	50	31,97	0,64
	2	59	29,39	0,49
	1	88	45,03	0,51
2018	12	51	25,25	0,49
	11	115	99,30	0,86
	10	168	156,68	0,93
	9	267	219,77	0,82
	8	184	127,15	0,69
	7	165	106,76	0,65
	6	90	53,64	0,59
	5	152	73,26	0,48
	4	115	59,80	0,52
	3	64	49,62	0,78
	2	79	47,41	0,60
	1	33	15,73	0,48
2017	12	118	67,33	0,57
	11	184	90,73	0,49
	10	186	95,04	0,51
	9	118	70,26	0,59
	8	149	68,50	0,46
	7	157	79,86	0,51
	6	82	36,69	0,45
	5	145	78,76	0,54
	4	108	60,02	0,56
	3	169	72,44	0,43
	2	127	58,46	0,46
	1	60	38,71	0,65
2016	12	209	111,79	0,53
	11	350	161,25	0,46
	10	58	17,47	0,30
	9	188	61,34	0,33
	8	192	61,01	0,32
	7	136	50,31	0,37
	6	63	22,88	0,36
	5	95	33,96	0,36

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

**1.6. MERLAN BLEU (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES AU ROYAUME-UNI**  
(volume en tonnes et valeur en milliers d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	4	3.521	0,79	0,23
	3	1.494	0,34	0,22
	2	0	0,00	1,15
	1	0	0,00	0,86
2018	12	n/a	n/a	n/a
	11	0	0,00	0,79
	10	n/a	n/a	n/a
	9	0	0,00	0,21
	8	n/a	n/a	n/a
	7	0	0,00	2,82
	6	n/a	n/a	n/a
	5	0	0,00	1,31
	4	2.023	0,41	0,20
	3	8.478	1,80	0,21
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2017	12	n/a	n/a	n/a
	11	n/a	n/a	n/a
	10	n/a	n/a	n/a
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	n/a	n/a	n/a
	4	6.489	0,95	0,15
	3	5.303	0,74	0,14
	2	n/a	n/a	n/a
	1	n/a	n/a	n/a
2016	12	n/a	n/a	n/a
	11	n/a	n/a	n/a
	10	n/a	n/a	n/a
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	0	0,0	1,19
	6	n/a	n/a	n/a
	5	n/a	n/a	n/a

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

**1.7. LIEU NOIR (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES AU DANEMARK**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	4	1,7	2,45	1,43
	3	1,5	2,37	1,54
	2	1,1	1,85	1,63
	1	1,2	1,98	1,72
2018	12	1,0	1,51	1,53
	11	1,6	2,28	1,45
	10	1,6	2,52	1,57
	9	1,6	1,94	1,23
	8	1,5	1,64	1,12
	7	1,2	1,12	0,96
	6	1,5	1,80	1,21
	5	1,5	1,70	1,14
	4	1,7	1,92	1,12
	3	1,9	2,18	1,17
	2	1,6	1,97	1,26
	1	1,1	1,78	1,65
2017	12	0,6	0,97	1,59
	11	0,9	1,39	1,59
	10	1,2	2,03	1,66
	9	1,8	2,41	1,36
	8	1,6	1,93	1,20
	7	1,0	1,44	1,48
	6	1,2	1,61	1,33
	5	1,4	1,90	1,34
	4	1,1	1,93	1,74
	3	1,6	2,19	1,34
	2	1,2	1,95	1,59
	1	1,4	2,85	2,09
2016	12	0,9	1,52	1,72
	11	1,2	2,29	1,91
	10	1,3	2,27	1,78
	9	1,5	2,65	1,75
	8	1,6	2,48	1,57
	7	0,8	1,22	1,60
	6	1,2	1,94	1,63
	5	1,3	2,33	1,82

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

**1.8. LIEU NOIR (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES EN FRANCE**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	4	935	1,28	1,37
	3	651	1,14	1,75
	2	377	0,60	1,60
	1	332	0,52	1,57
2018	12	139	0,20	1,47
	11	325	0,49	1,52
	10	552	0,84	1,52
	9	561	0,76	1,35
	8	656	0,72	1,10
	7	815	0,91	1,12
	6	599	0,80	1,33
	5	840	0,98	1,16
	4	973	1,08	1,11
	3	1.014	1,24	1,22
	2	651	0,84	1,28
	1	308	0,51	1,65
2017	12	136	0,20	1,49
	11	266	0,42	1,58
	10	478	0,77	1,62
	9	431	0,65	1,52
	8	657	0,91	1,39
	7	631	0,95	1,51
	6	692	0,93	1,34
	5	913	1,30	1,43
	4	793	1,31	1,65
	3	897	1,27	1,41
	2	581	0,91	1,56
	1	479	0,91	1,89
2016	12	245	0,43	1,75
	11	383	0,72	1,88
	10	468	0,92	1,96
	9	527	0,98	1,86
	8	374	0,61	1,64
	7	532	0,88	1,65
	6	661	1,11	1,69
	5	527	0,97	1,85

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).

**1.9. LIEU NOIR (ERS): PREMIÈRES VENTES MENSUELLES AU ROYAUME-UNI**  
(volume en tonnes et valeur en millions d'euros; prix en EUR/kg)

Année	Mois	Volume	Valeur	Prix
2019	4	1,1	1,09	0,96
	3	1,1	1,33	1,18
	2	1,1	1,27	1,16
	1	1,2	1,39	1,16
2018	12	0,5	0,38	0,83
	11	1,3	1,47	1,11
	10	1,1	1,37	1,21
	9	0,9	0,81	0,89
	8	0,7	0,46	0,70
	7	0,9	0,68	0,76
	6	0,9	0,78	0,89
	5	1,0	0,87	0,86
	4	0,8	0,73	0,93
	3	0,3	0,32	0,97
	2	0,6	0,56	0,96
	1	1,1	1,12	1,03
2017	12	0,5	0,44	0,92
	11	0,6	0,65	1,14
	10	0,5	0,61	1,14
	9	0,5	0,54	1,09
	8	0,4	0,41	0,96
	7	0,3	0,34	1,11
	6	0,5	0,55	1,09
	5	0,6	0,72	1,19
	4	0,4	0,56	1,38
	3	1,2	1,29	1,05
	2	1,1	1,24	1,12
	1	0,8	1,19	1,46
2016	12	1,1	1,26	1,20
	11	1,3	1,99	1,52
	10	1,2	1,84	1,48
	9	1,2	1,81	1,47
	8	0,8	1,05	1,23
	7	0,8	0,96	1,14
	6	1,2	1,52	1,24
	5	1,5	2,10	1,41

Source: EUMOFA: Tendances mensuelles; Premières ventes – comparaison sur trois ans (mise à jour 17.06.2019).